
1/3

kuryr 26. října 2023

Nigérie vyhrála soudní bitvu proti irské plynárenské firmě
o 11 miliard dolarů

infokuryr.cz/n/2023/10/26/nigerie-vyhrala-soudni-bitvu-proti-irske-plynarenske-firme-o-11-miliard-dolaru

Prezident Bola Tinubu popisuje rozsudek jako vítězství Afriky
proti nespravedlivým ekonomickým praktikám

Nigérie vyhrála přelomový případ u britského soudu a zrušila účet za
náhradu škody ve výši 11,5 miliardy dolarů za zhroucený plynárenský
projekt zahrnující irskou firmu Process & Industrial Developments
(P&ID).

Londýnský obchodní soud ve svém pondělním rozhodnutí potvrdil
tvrzení západoafrické země, že obchod byl získán podvodnými
prostředky.

Nigerijské vládě bylo již dříve nařízeno zaplatit částku ve vyrovnání
společnosti P&ID, která sídlí na Britských Panenských ostrovech.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/10/26/nigerie-vyhrala-soudni-bitvu-proti-irske-plynarenske-firme-o-11-miliard-dolaru/


2/3

Soudce Robin Knowles však dospěl k závěru , že společnost zaplatila
úplatky úředníkovi nigerijského ministerstva ropy v souvislosti se
smlouvou o plynu z roku 2010, a během následného arbitrážního
procesu po krachu dohody to nezveřejnila.

” Nepřijal jsem všechna obvinění Nigérie.” Ale ocenění byla získána
podvodem ” způsobem ” v rozporu s veřejnou politikou ,” řekl Knowles.

Společnost P&ID získala 20letý kontrakt v rámci Accelerated Gas
Development (AGD) na výstavbu a provoz závodu na zpracování plynu
v jižní oblasti největší ekonomiky Afriky. V roce 2017 arbitrážní soud
přiznal firmě ušlý zisk ve výši 6,6 miliardy dolarů poté, co projekt selhal,
a částka se poté zvýšila na více než 11 miliard dolarů s naběhlým
úrokem.

Začátkem tohoto roku nigerijská obhajoba požádala soud o zneplatnění
nálezu a tvrdila, že P&ID získala zakázku prostřednictvím úplatků a
manipulovala s nigerijskými právníky, aby během arbitráže získala
přístup k důvěrným dokumentům. Společnost P&ID obvinění odmítla a
obvinila Nigérii ze systémové neschopnosti.

V pondělí soudce Knowles ve svém verdiktu napsal, že případ
demonstroval chamtivost a korupci a „ bohužel dal dohromady
kombinaci příkladů toho, co někteří jednotlivci udělají pro peníze. “

Kromě zjištění, že smlouva o plynu byla zkorumpovaná, řekl, že P&ID
již dříve zajistila vítězství v britském arbitrážním řízení proti africkému
národu bohatému na ropu prostřednictvím úplatků.

Soudce shledal dva britské právníky P&ID – Trevora Burkeho a
Seamuse Andrewa – vinnými z pochybení, přičemž vysvětlili, že během
arbitráže obdrželi důvěrné nigerijské dokumenty, ke kterým neměli

https://www.judiciary.uk/wp-content/uploads/2023/10/Nigeria-v-PID-judgment.pdf
https://stranapro.cz/


3/3

oprávnění k přístupu. Jejich akce byla řízena „ penězi, které doufali , že
vydělají“, uzavřel Knowles a dodal, že záležitost byla postoupena
regulátorům právních norem.

Oba obhájci podle prohlášení citovaných agenturou Reuters odmítli
obvinění soudce a vyjádřili přesvědčení, že je regulační orgány zprostí
viny.

Soudce uvedl, že se bude konat další slyšení, aby se rozhodlo, zda se
případ vrátí k arbitráži, nebo okamžitě zamítne odměnu ve výši 11
miliard dolarů.

Právníci P&ID vyjádřili zklamání a uvedli, že zvažují alternativní právní
cesty.

Nigerijský prezident Bola Tinubu ocenil rozsudek jako vítězství proti
ekonomickým konspiracím zahrnujícím soukromé společnosti a
zkorumpované úředníky, stejně jako africké vykořisťování.

„ Dnešní vítězství není jen pro Nigérii. Je to vítězství pro náš dlouho
vykořisťovaný kontinent a pro rozvojový svět obecně, který byl příliš
dlouho na konci nespravedlivého ekonomického zanedbání a
otevřeného vykořisťování,“ uvedl Tinubu v prohlášení .

 
 

https://twitter.com/PBATMediaCentre/status/1716468148675785048

